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Abstract

The submitting bachelor work deals with making an application, which will
store data for traffic simulation. The main goal of this work was to create
a program, which will support import and export data via a plugin. These
plugins will not be part of the application, but it will be added to the
application as a separate part.

Abstrakt

Text předkládané bakalářské práce se zabývá vytvořením aplikace, jež bude
uchovávat data pro dopravní simulace. Hlavním cílem práce bylo vytvoření
programu, který bude podporovat import a export dat skrze pluginy. Tyto
pluginy nebudou součástí aplikace, ale bude je možné do aplikace dodat jako
samostatnou část.
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1 Úvod

Silniční doprava se v dnešní době stala velmi důležitým aspektem života.
Dopravní komplikace, které nejčastěji představují dopravní zácpy, znepří-
jemňují situaci lidem, kteří se v tu chvíli přemísťují v dotčené oblasti, brzdí
přepravu zboží a mají také vliv na spotřebu pohonných hmot. Stále se zvy-
šující počty osobních i dopravních automobilů spolu s pomalu se rozvíjející
infrastrukturou kladou na řešení této problematiky stále větší požadavky.
Není snadné určit, jaké dopravní řešení je pro konkrétní místo nejvhodnější,
protože existuje pro každý případ několik proměnných. Odpovědi na tyto
otázky mohou přinést simulace dopravy, které zahrnou všechna potřebná
specifika.

Pro provádění těchto simulací potřebujeme nejdříve získat veškerá data
o dané problematice. Jejich sběr není jednoduchý. To má za následek, že
výsledný soubor dat je nejednotný, a proto musí být zpracován a uložen pro
pozdější snadné využití. Právě tato problematika se stala předmětem mé
práce.

V teoretické části představím dopravní simulace a data nezbytná pro
jejich realizaci. Praktická část se zabývá mnou naprogramovanou aplikací,
která je schopna tato data uchovávat.
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2 Simulace

Simulovat znamená předstírat, napodobovat. Slovník [40] o simulaci mluví
jako o napodobování reálných činností, dějů stavů a procesů. Samotný akt
simulace pak znamená zobrazení (napodobení) zkoumaných klíčových vlast-
ností nebo chování vybraných fyzikálních nebo abstraktních systémů. V od-
borné literatuře zabývající se simulací existuje hned několik definic:

• Simulace je proces tvorby modelu reálného systému a provádění experi-
mentů s tímto modelem za účelem dosažení lepšího pochopení chování
studovaného systému či za účelem posouzení různých variant činnosti
systému [1].

• Numerická metoda, která spočívá v experimentování s matematickými
modely dynamických reálných systémů na číslicových počítačích [2].

V současnosti existuje několik druhů simulací, které ale nejsou předmětem
této práce. Bude-li se někdy zmiňovat v této práci simulace, bude tím myš-
lena počítačová simulace. Tato simulace se pokouší vymodelovat pomocí
počítače skutečný svět, který následně může zkoumat. Dokáže také studo-
vat, jak se tento svět mění, jsou-li změněna vstupní data. Příklad počítačové
simulace může být např. trenažér pro piloty. Změnu ve vstupních datech
představuje přímý vstup od uživatele (pilota) a reakce takového trenažéru
reprezentuje změnu modelového světa na vstupní data.

2.1 Základní pojmy
Pro další popis simulace je nutné si nejdříve uvést a vysvětli několik násle-
dujících pojmů.

2.1.1 Systém
Soubor elementárních částí (prvků systému) a vazeb mezi nimi, který jako
celek má určité vlastnosti. Nemusí se vždy jednat pouze o reálný systém, ale
může to být i zcela fiktivní ještě neexistující systém [19].

2.1.2 Model
V modelování a simulaci je termín model použit pro analogii mezi dvěma sys-
témy. Jednoduché příklady nabízí mapa (model části země na papíře), socha
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(model osoby, zvířete atd. v neživém materiálu) nebo dětský vláček (model
skutečného vlaku ve zmenšeném měřítku). Není samozřejmě možné jakou-
koliv realitu popsat do těch nejmenších podrobností (podobně jako mapa
nikdy nebude zobrazovat všechny detaily), proto je nutné se při průběhu
analýzy reálného či fiktivního systému soustředit pouze na ty části, které
jsou z hlediska cíle analýzy důležité [3].

2.1.3 Experiment
Jedno aktivní provedení simulace. Začíná zadáním vstupních údajů do simu-
lace, pokračuje jejím provedením a končí následným zhodnocením/vyhodnocením
získaných výsledků [11].

2.1.4 Abstraktní model
Zjednodušený popis zkoumaného systému [19].

2.1.5 Simulační model
Abstraktní model zapsaný formou programu [19].

2.1.6 Validace
Validace modelu představuje ověření, zda vytvořený model je skutečně mo-
delem zkoumaného systému, tedy že se shoduje s realitou [10].

2.1.7 Verifikace
Verifikace spočívá v ověření, zda simulační model je v souladu s původním
abstraktním modelem. Jde o ověření, že představa o fungování systému byla
správně formálně zapsána [10].

2.2 Modelování
Modelování je proces vytváření modelů nezbytných pro simulaci. Během
tvorby musí být brán ohled na následující dvě pravidla:

• Pokud zjednodušíme skutečnost příliš, model bude zkreslený a vý-
sledky, které získáme na základě analýzy, budou nereálné až nesmyslné
[4].
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• Jestliže model bude usilovat o co nejvěrnější napodobení reality, bu-
deme mít sice velmi přesný model, ale jeho následná analýza bude
téměř neuskutečnitelná a výsledky poté nedosažitelné [4].

Na základě předchozích dvou pravidel je potřeba mít na paměti, že při vytvá-
ření modelu musíme najít určitý kompromis mezi věrnou kopií skutečnosti a
snadnou řešitelností úlohy vyjádřené daným modelem [4]. Účelem modelo-
vání je tedy vytvoření modelu konkrétního systému a pomocí experimentů
s tímto modelem získat informace o původním systému.

Samotný proces modelování lze popsat v několika krocích. Nejdříve po
zvolení zkoumaného systému, pomocí verbálního nebo matematického po-
pisu typických vlastností daného systému vytvoříme abstraktní model. Ná-
sledně tento model transformujeme do počítačového prostředí, ve kterém
můžeme simulovat chování systému. Vytvoříme tak simulační model. Ná-
sledně musí přijít dvoukrokové ověření modelu pomocí verifikace a validace.
Verifikací se v tomto případě rozumí, zda vytvořený simulační model repre-
zentuje v zadané míře přesnosti abstraktní model. Při validaci kontrolujeme,
zda se simulační model dostatečně shoduje s reálným systémem a zda ho lze
použít k zamýšlenému použití [19].

2.3 Výhody a nevýhody simulace

2.3.1 Výhody simulace
Simulace se dnes velmi často využívá pro svojí možnost relativně snadného
získání a ověření znalostí v těch oblastech, kde by vynaložení zdrojů pro zís-
kání dat bylo neúnosně vysoké, nemluvě o nákladech na odstranění špatného
rozhodnutí.

Mezi další velké výhody simulace patří změna rychlosti toku času během
chodu simulace. Je možné tak v relativně krátké chvíli získat data, která by
bylo možné nashromáždit například až za celou směnu. Naproti tomu lze i
čas simulace zpomalit a je tak možné zkoumat jev, který v reálném světe
trvá pouhý okamžik, neomezeně dlouho [20].

2.3.2 Nevýhody simulace
Simulace mají i některé nevýhody. Především kladou vysoké nároky na
tvorbu počítačového modelu. Dále při nedostatečné kvalifikaci hrozí chybná
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interpretace výsledků. Z obou faktů plyne další nevýhoda, a to že simulační
modelování a analýzy mohou být časově i finančně náročné.[6]

2.4 Dělení simulace
Simulaci obecně můžeme dělit do mnoha skupin. Jedním z možných způsobů
klasifikace dělení je na:

• Účel simulace

• Reprezentace času

2.4.1 Dělení podle účelu simulace

Analytické simulace

Analytické simulace se využívají pro napodobení reálného systému nebo sys-
tému, na kterém se aktuálně pracuje z reálného světa. Slouží tak ke zjištění
nových informací o simulovaném systému. Pro příklad ve vztahu k dopravě
si lze analytické simulace představit jako simulaci chování dopravní sítě při
nehodě, uzavření některé části sítě (uzavírka ulic) nebo přesměrování přes
jinou část sítě (objízdná trasa). Zjištěné výsledky lze pak interpretovat pro
vylepšení zkoumaného systému [8].

Čas při analytické simulaci většinou neběží v reálném čase. Často se
pracuje s diskrétním rozdělením času (viz Kap. 2.4.2).

V rámci této práce budou data uchovávány především pro vývoj a práci
v analytických simulacích.

Virtuální prostředí

Dalším typem simulace je virtuální prostředí. Tento typ se od přecházejí-

[…]

(Obr. 10.3). Dalším krokem je vybrání pluginu, kterým se budou importo-
vat data (Obr. 10.3 – 1). Pokud plugin potřebuje pro svoji činnost nějaké
parametry, zadejte je do pole Plugin parameters (Obr. 10.3 – 2). Samotný
import spustíte tlačítkem Import.

Obrázek 10.2: Aplikační menu Import

Obrázek 10.3: Záložka pro import

Export Dat
Pro export dat v menu vyberete položku Export (Obr. 10.4). Po této akci
se zobrazí nová záložka (Obr. 10.5). Záložka je rozdělena na pravou a levou
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část. V levé části se definuje, jaká data budou exportována. Jak ovládat
tuto komponentu popisuje v Kap. 10. V pravé části můžete definovat, jakým
pluginem bude export proveden.

Nejdříve vyberete plugin, kterým budete data exportovat (Obr. 10.5 –
1). Poté zadáte parametry, které plugin potřebuje pro svůj běh (Obr. 10.5 –
2). Stisknutím tlačítka Export se spustí samotný export (Obr. 10.5 – 3).

Funkce tlačítek Close, Copy a Paste (Obr. 10.5-4) vysvětluje Kap. 10.

Obrázek 10.4: Aplikační menu Export

Obrázek 10.5: Záložka pro export
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Zobrazení dat
Data lze zobrazit po kliknutí na položku menu Table (Obr. 10.6). Následně
se otevře nová záložka (Obr. 10.7). Ta je opět rozdělena na pravou a levou
část. Ovládání levé slouží pro definování databázového dotazu viz Kap. 10.
Vykonání definovaného dotazu se spustí tlačítkem Execute (Obr. 10.7 – 1).
Funkce tlačítek Close, Copy a Paste (Obr. 10.7 – 2) vysvětluje Kap. 10.
Pravou částí je tabulka, ve které se zobrazují výsledky databázového dotazu.

Obrázek 10.6: Aplikační menu Table

Obrázek 10.7: Záložka pro zobrazení dat

54

Manuální uložení dat
Pro manuální uložení dat do databáze otevřete záložku Manual insert po-
mocí menu (Obr. 10.8).

Obrázek 10.8: Aplikační menu Manual insert

Nastavení připojení k databázi
Pro nastavení připojení k databázi otevřete nastavení aplikace pomocí po-
ložky menu Preferences (Obr. 10.9). V otevřeném okně kliknete na položku
Database (Obr. 10.10 – 1). V levé části se objeví nastavení připojení k da-
tabázi.

Do pole Database name (Obr. 10.10 – 2) se zadává (relativní nebo ab-
solutní) cesta k vytvořené databázi včetně jejího jména (ta samá hodnota,
která se vyplňuje při vytváření databáze do pole URL). Pole User name
(Obr. 10.10 – 3) a Password (Obr. 10.10 – 4) slouží k nastavení přihlašova-
cích údajů.

Zaškrtnutím Start with connect to DB (Obr. 10.10 – 5) nastavíte aplikaci
tak, aby se při příštím spuštěním rovnou připojila k databázi.

Obrázek 10.9: Aplikační menu Preferences
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Obrázek 10.10: Nastavení databázového připojení

Přidání nového pluginu
Pro přidání nového pluginu do aplikace otevřete nastavení aplikace pomocí
menu (Obr. 10.9). V otevřeném okně klikneme na položku Plugins (Obr.
10.11 – 1). Okno se přepne na výpis dostupných pluginů (Obr. 10.11 – 2).
Nový plugin lze přidat pomocí tlačítka Add (Obr. 10.11 – 3).

Ovládací panel
Ovládací panel (Obr. 10.12) je dostupný záložce Table a Export. Tlačítko
Close (Obr. 10.12 – 1) umí schovat levý panel pro definování databázového
dotazu. Pomocí tlačítek Copy (Obr. 10.12 – 2) a Paste (Obr. 10.12) můžete
přenášet mezi těmito záložkami definovaný databázový dotaz.
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Obrázek 10.11: Výpis dostupných pluginů

Obrázek 10.12: Ovládací panel

Panel pro definování dotazu
Tento panel slouží k definování databázového dotazu. Panel se skládá ze
dvou hlavních částí. V části Column si můžete definovat, které sloupce se
zobrazí po vykonání databázového dotazu. Pro přidání sloupce si stačí vy-
brat sloupec z nabídky a přidat ho tlačítkem Add. Tlačítko Remove odstraní
z vybraných sloupců aktuálně zvolenou položku.

Druhá část tohoto panelu se nazývá Where. Slouží pro upřesnění data-
bázového dotazu. Lze zde zadat logické podmínky dotazu. Tyto podmínky
jsou uzavřeny do kontejnerů AND a OR, jež představují logickou funkci. Po-
mocí této funkce pak budou jednotlivé podmínky mezi sebou vyhodnoceny.
Nový kontejner lze přidat pomocí kontextového menu vyvolaného přes pravé
tlačítko myši (Obr. 10.13).

Novou podmínku lze definovat pomocí panelu na Obr. 10.14 – 1. Po vy-
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plnění všech polí můžete tuto podmínku přidat do seznamu pomocí tlačítka
Add.

Zaškrtávací možnost Distinct (Obr. 10.14 – 2) slouží k zapnutí funkce
distinct3.

Obrázek 10.13: Kontextové menu Where

Obrázek 10.14: Panel pro definování dotazu

3https://www.w3schools.com/sql/sql_distinct.asp
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UML diagramy

UML diagramy nejdůležitějsích rozhraní a jejich implementací.

Obrázek 10.15: Diagram package .database
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Obrázek 10.16: Diagram package .core.event

Obrázek 10.17: Diagram package .core.plugin
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Obrázek 10.18: Diagram package .controler61

Obrázek 10.19: Diagram package .core.plugin.transport
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Obrázek 10.20: Diagram package .core.plugin.loader

Obrázek 10.21: Diagram package .core
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