# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Petr Laštovka

Název práce: **Nástroj pro uchování a zobrazení dat o silniční dopravě z různých zdrojů**

---

## Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

*Komentář: Přiložený disk obsahuje text práce, binární soubory aplikace a databáze, ukázkové pluginy pro import i export. Text práce popisuje vhodným způsobem teorii k problematice a věnuje se každé části vývojového cyklu produktu. Oceňuji i detailní uživatelskou příručku.*

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář: Práce implementuje vlastní mechanismus pluginů. I přesto, že se pravděpodobně jedná o méně robustní řešení než využití OSGi frameworku, je mechanismus implementován vhodným způsobem.*

---

## Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář: Práce obsahuje drobné formální nedostatky, které však nebrání porozumění obsahu.*

---

## Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář: Práce odkazuje do vhodných pramenů pro velké množství zmiňovaných témat.*

---

## Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

*Komentář: Práce vhodným způsobem řeší poměrně obecný problém načítání částečně neznámých dat. Student prokázal dobrou znalost programování i porozumění problému.*

---

## Doplňující informace k práci:

---

### Dotazy k práci:

1. Jaké požadavky by měl splňovat plugin, aby ho byla aplikace schopna načíst?
2. Přínosem aplikace je umožnění nezávislého vývoje pluginů. Při nezávislém vývoji a následné kompozici v binární formě (bytecode) je možné narazit na různé problémy s kompatibilitou. Co musí tvůrce pluginů dodržet, aby těmto problémům předcházel.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.05.2019

Ing. Lukáš Holý, Ph.D.